Atque haec est communis hodie sententia; quidquid olim docuerit Tho. Waldensis de Sa- cram. cap. 163. ubi, relatis verbis Bedæ; qui- bus explicat illud Apostoli Iac. c. 5. Et orent super eum (vide ea sect. i. conclus. 2.) statim subiungit: Ecce non nisi oleo per Episcopum consecrato, inquit, unctio ista sacramentalis expletur, p̄fundens hoc in verbo Apostoli Iac. In nomine Domini.

Quod autem dicit, secundum Innocentium non solum hoc licere Presbyteris, sed & om- bus Christianis: ubi copia Sacerdotis omni- no deest, intelligit. Sicut in Extremæ necessita- tis articulo, Christianæ licet vetus baptiza- re. Alioquin mandatum obſervari oportet Apostoli, ut Presbyteri inducantur. Hec ille.

Subiungo ego Epistolam Mart. V. ad pre- fatum Autorem: Dilicete fili salutem & Apoſtolicam benedictionem. Placuit primò nobis opus quod edideras contra Husitas Hareticos: teq[ue] sumus hor- tati, ut id quod restabat in materia de Sacramentis, simili peripherie studio & diligentia, quod te fecisse gaudemus, & tuum studium utile & salutare Eccle- sia, commendamus. Receperimus enim nuper de manu dilecti filii Ioanni Ordinis B. Marie de Monte Car- melo, Magistri in sacra pagina, latoris presentium, volumen secundum de Sacramentis, quod per solemn- nes viros videri & examinari fecimus, sicut primum, quod pariter fuit ab omnibus commendatum &c. Da- tum Rome apud Sanctos Apostolos sub annulo Piceo- toris octavo die Augusti Pontificatus nostri anno de- cimo.

Nec dixeris; levem fuisse examinationem; nam ut habetur in principio istius tomī: Exa- minatio ista fieri capit 15. Kal. Iulii, & duravit usque ad 10. Kal. Augusl., quo die presentabatur Papa, praefatis Cardinalibus Prelatis in constituto, per commissarios Dominum N. Presbyterum Card. S. Petri ad vincula, & Dominum Bernardum Epi- scopum Cavallacensem Doctorem in Theologia.

Igitur haec doctrina Waldensis inter ceteras examinata fuit & approbatā, etiam à Sede Apo- stolica. Fundatur autem in Epist. 1. Innoc. Pontificis ad Decentium c. 8. ibi: Quo (oleo sacro) ab Episcopo consepto, non solum Sacerdotibus, sed omnibus aut Christianis licet in sua, aut suorum necessitate inungendo.

Respondet: Innocent. loqui de usu passi- vo, scilicet licere omnibus fidelib[us] uti passivē

Tho. Wal- denſis vide- tur oppoſi- tam docui- le senten- tiam.

Epist. Mart. V ad prefa- tum Autos rem.

11. Occurrunt objectiones.

Doctrina Waldensis fundatur in Epist. 1. Innoc.

12. Explicantur verba In- noe de usu passivo. Ruardus, Jan. Maldon.

to. 1.

Bellarmino.
Baronius.
Surius.
Dicasillo.

to. 1. Anno Christi 63. n. 14. quos citat & sequitur Suarius Disp. 43. Sect. 1. n. 6. in fine, & alii Recentiores communiter.

Si tamen aliquid (inquit Dicastillo hic n. 182.) vel suspicari vel conjectare licet in hac re, fortasse dixit Innocentius; quia tunc temporis solebat assertvari tale oleum non solum in Ecclesiis, quasi in communis promptuario, sed etiam in particularibus domibus Sacerdotum ; maximè illis temporibus, in quibus non erat ita facile habere tutu publica & communia templis. Docuit ergo Pontifex non ideò a Sacerdotibus peculiariter assertvari illud oleum , ut illis solum deserviret, & non aliis ; sed etiam omnibus Christianis, in sua , & suorum necessitate, liceret uti oleo sancto , ab Episcopo confecto. Hæc ille.

13. Sed contra hanc expositionem objicitur: Pontifex verbis praetulatis immediate subjungit: Ceterum illud superfluum videmus adiectum, ut de Episcopo ambigatur, quod Presbyteris licere non dubium est. Nemo autem ambigebat, Episcopis licitum esse Sacramentum lufcipere. Ergo loquitur Innocent. de usu activo, & non passivo.

Confirmatur ex verbis subsequentibus: Nam
idcirco de Presbyteris dictum est, quia Episcopi occu-
patioribus alii impediti, ad omnes languidos re non
possunt. Ceterum si Episcopus aut potest, aut digno-
ducit aliquem ad se visitandum, & benedicere & ran-
gere Christum, sine cunctatione potest, cuius est ip-
sum Chrisma confidere. Ubi clarissime agitur de
ministerio, seu usu activo.

Secundū Confirmatur II ex verbis præcedentibus : Non est dubium (verba fac.) de fidelibus agroti-
bus accipi vel intelligi debere , qui sancto Olio Chri-
statis perungit posseunt . Ecce hic agit de ulo passi-
vo ; ergo quod sequitur : Quo , ab Episcopo con-
fecto , non solum Sacerdotibus , sed omnibus uti Chi-
ristianis licet &c. significat aliquid diversum : ergo
usum activum .

Responso. Respondeo; significat, quod per fideles
ægrotantes non debeant solùm intelligi Sacer-
dotes, sed omnes Christiani.

14.

Replica.
Solvitur.

Sed contra, inquis; non poterat esse ullum dubium, quin omnes Christiani possent suscipere hoc Sacramentum. Respondeo; nec poterat esse ullum dubium, an Sacerdotes Episcopi possent ministrare hoc Sacramentum ex quo, si non magis, quam Sacerdotes non Episcopi; & tamen hoc fuerat a Pontifice quaestum, & ad illum Pontifex responderet, ut patet ex objectione & prima confirmatione, quas lubens admisit. Quia nihil contra communem sententiam, quam solum contendit, Pontificem in verbis precedentibus loqui de usu passivo, & non activo. In quo nulla est repugnancia, immo maxima convenientia; cum enim ibi Innoc. explicet verba Iac. Apostoli, & per consequens, natum hujus Sacramenti, planè congruum fuit, ut non solum ministrum exprimeret, Sacerdotem utique Episcopum & non Episcopum, verum

etiam suscipientem, scilicet omnes Christianos.

Alioquin, si, ex mente illius Pontificis omnibus Christianis licet administrare hoc Sacramentum in sua, vel suorum necessitatis, non solum ubi copia Sacerdotum omnino defit, sed etiam ubi copia Sacerdotum adest; non solum validè, sed & licet Christiana vetula iunguntur. Nam quod ait: *Necessitate, idem est, quod, infirmata;* cum non faciat ullam mentionem corporis aut inopie Sacerdotum.

Præterea ; quomodo omnibus Christianis licet uti actiæ oœo sacro in sua necessitate iungendo , cum certum sit , neminem subiungi posse administrare , non solum licet , sed etiam validè , hoc Sacramentum ? Ergo non licet ibi Pontifex de usu actiæ usus , sed passivo.

Nisi cum Aliquis dicere velis; hic non agi
de usi activo hujus olei, cum forma & inten-
tione Sacramenti; sed de unctione extraordi-
namentali, quæ jam olim in Ecclesia usupata fu-
& sepius ad sanitatem corporalem mitabili-
valuit, ut pater ex Rufino lib. 11. Histor. Ec-
cles. c. 4. Sulpitio Severo in vita S. Marini
c. 21. & lib. 8. Hist. Tripart. c. 1.

c. 21. & lib. 8. part. Tripart. c. 1.
De hac unctione explicat Innocentius Al-
phonius de Castro advers. Heret. lib. 14. prob.
Vnde Extrem. Sacramentum, ubi sic ait: *Illi*
Innocentii; ubi concedit omnibus Christianis
ut hoc oleo benedicto possint ut, in sua & hor-
rum necessitate iungendo, sic intelligendum
est; quod permititur cuilibet Christiano, ut
necessitate occurrente se aut alios illo oleo ungere
possit, si illum ad hoc facientem more
devota olei illius affectio, & ideo sperat ex illo
salutem asequi posse. Non tam enim est intelligen-
dum, quod quilibet Christianus, ut uetus
illo oleo infirmatus, conficiat *Sacramentum*
Unctionis; quia Papa non potest haec concedere
cuilibet Christiano, ut possit esse minister
hujus Sacramenti, quod ex institutione directe
a solo Sacerdote administrari potest. Quid ar-
tem hoc solum concesserit Innocent. expiis
Innocent. verbis, quæ proximè citavimus, fe-
cile colligi potest. Nam solum concedit, ut
oleo uengentur; non autem, ut verba, quibus
hoc Sacramentum conficiatur, dicentur. Huc
utique Alphonius. Sed prior expositi magis
placet.

Porro obseruat Hesellius supra c. 66. Waldensem deceprum fuisse per corruptum exemplarum libelli de Rectitudine Catholice confirmationis in Append. Tom. 9. D. Aug. In illius enim principio Waldensis ita legetur: Olympos benedictum ab Ecclesia petat, unde corpus fumatur. Emendatura enim exemplaria habent, non, ungat, sed, ungatur. Ita Hesellius.